

**Pavarea a curtii Liceul Teoretic
"Nicolai Gogol" din orasul
Basaraveasca**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz **445 976,65 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1 Lucrari de constructie 1.1 Desfacerea				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 070,0000	17,39	18 611,94
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	3,0000	227,00	680,99
3	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)	m	36,0000	14,99	539,70
4	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm (Валка деревьев бензомоторной пилой с автовышки с обрубкой сучьев раскряжевкой хлыстов, диаметр 31-60 см)	buc	5,0000	2 743,05	13 715,25
		<i>Total</i>	lei			33 547,88
		Total 1 Lucrari de constructie 1.1 Desfacerea Inclusiv salariu				33 547,88 8 329,74
		2. Lucrari de constructie				
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, средний грунт)	m3	4,0000	94,56	378,25
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	0,5400	630,00	340,20

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	75,0000	14,00	1 050,00
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	32,0000	23,84	763,00
9	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка фрезеровочной машины 8 с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	32,0000	0,00	0,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) 100mm	m3	9,2000	510,98	4 701,03
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) 50mm	m3	50,1000	510,98	25 600,18
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	1,5000	483,19	724,79
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	2,0000	226,60	453,21
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров)	m	87,0000	137,30	11 944,95

1	2	3	4	5	6	7
		20x25 cm, по бетонному основанию 30x15 cm)				
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, тип Брусчатка уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 cm)	m2	1 093,5000	225,19	246 242,03
16	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	4,3000	198,16	852,08
		<i>Total</i>	lei			293 049,72
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				293 049,72 72 685,51
		Total	lei			326 597,60
		Asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %			19 443,66
		Cheltuieli de transport (VR) * 2 %	2 %			4 271,89
		Total VR+Asigur+Cheltu				350 313,15
		Cheltuieli de regie (Total) * 3 %	3 %			10 509,39
		Beneficiu de deviz (Total+Cheltu) * 3 %	3 %			10 824,67
		Total Total+Cheltu+Benefi				371 647,21
		TVA (Total+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %			74 329,44
		Total deviz: Inclusiv salariu				445 976,65

Intocmit

“SRL Teodor-Plus” Director: Nicolaev Fiodor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea a curții Liceul Teoretic
"Nicolai Gogol" din orașul
Basaraveasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 445 976,65 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,3000	57,66	363,26
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 185,5994	57,66	68 361,66
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,0740	57,66	292,57
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	44,0000	57,66	2 537,04
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,1400	57,66	4 505,56
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,9600	57,66	228,33
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,2346	57,66	2 262,27
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,3430	57,66	2 153,20
9.	9312040019600	Sapator	h-om	5,4000	57,66	311,36
		Total manopera				81 015,25

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,0379	270,00	3 250,23
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	72,2867	270,00	19 517,41
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6960	190,00	132,24
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,4675	190,00	1 038,82
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	83,1060	190,00	15 790,14
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	86,8600	0,01	0,87
7.	24302261000001	Fuga	kg	1,9978	26,00	51,94
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	254,0400	1,70	431,87
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 749,6000	1,70	2 974,32
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 868,4000	1,70	49 076,28
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1 109,9025	100,00	110 990,25
12.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,4733	100,00	447,33
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,9150	920,00	3 601,80
14.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	20,4121	2,90	59,20
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 70	m	87,4350	55,00	4 808,92
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,8700	25,00	546,75
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,1350	20,00	862,70
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6720	20,00	13,44
19.	4100126202818	Apa	m3	0,0087	20,00	0,17
		Total materiale de construcții				213 594,68

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8700	48,00	41,76
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4500	18,00	8,10
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7500	340,00	255,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	19,4740	250,00	4 868,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,9546	309,66	1 534,24
6.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,2994	280,00	4 283,83
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,2150	280,00	340,20
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8700	42,00	36,54
9.	2952270004706	Motofereastră	h-ut	12,5000	23,60	295,00
10.	3410520005701	Autoturn	h-ut	29,0000	280,00	8 120,00
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	19,4740	280,00	5 452,72
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,7500	280,00	1 050,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,3635	280,00	5 701,78
Total utilaje de construcții						31 987,67

Total	lei	326 597,60
Asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	19 443,66
Cheltuieli de transport (VR) * 2 %	2 %	4 271,89
Total VR+Asigur+Cheltu		350 313,15
Cheltuieli de regie (Total) * 3 %	3 %	10 509,39
Beneficiu de deviz (Total+Cheltu) * 3 %	3 %	10 824,67
Total Total+Cheltu+Benefi		371 647,21
TVA (Total+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	74 329,44

Total deviz:**445 976,65**

Intocmit

"SRL Teodor-Plus" Director: Nicolaev Fiodor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pavarea a curtii Liceul Teoretic "Nicolai Gogol" din orasul Basaraveasca

Investitor Liceul Teoretic "Nicolai Gogol" din orasul Basaraveasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1 Lucrari de constructie 1.1 Desfacerea				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			17,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,034900	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032000	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,018200	250,00	4,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,018200	280,00	5,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,018200	280,00	5,10
		<i>Total</i>	lei			18 611,94
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			227,00
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320000	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050000	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290000	48,00	13,92
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,290000	42,00	12,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150000	18,00	2,70
		<i>Total</i>	lei			680,99
3	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)	m			14,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,130000	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,130000	57,66	7,50
		<i>Total</i>	lei			539,70
4	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autotur in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm (Валка деревьев бензомоторной пилой с автовышки с обрубкой сучьев раскряжевкой хлыстов, диаметр 31-60 см)	buc			2 743,05
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,800000	57,66	507,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,700000	57,66	501,64
	3410520005701	Autotur	h-ut	5,800000	280,00	1 624,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,150000	340,00	51,00
	2952270004706	Motofereastră	h-ut	2,500000	23,60	59,00
		<i>Total</i>	lei			13 715,25
		2. Lucrari de constructie				
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без	m3			94,56

1	2	3	4	5	6	7
		подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, средний грунт)				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,350000	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290000	57,66	16,72
		Total	lei			378,25
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			630,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250000	280,00	630,00
		Total	lei			340,20
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			14,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050000	280,00	14,00
		Total	lei			1 050,00
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			23,84
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,077000	309,66	23,84
		Total	lei			763,00
9	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка фрезеровочной машины 8 с места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km			0,00
		Total	lei			
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) 100mm	m3			510,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203000	270,00	54,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219000	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150000	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042000	309,66	13,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258000	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015000	280,00	4,20
		Total	lei			4 701,03
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)50mm	m3			510,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203000	270,00	54,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219000	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150000	20,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042000	309,66	13,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258000	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015000	280,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			25 600,18
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380000	57,66	483,19
		<i>Total</i>	lei			724,79
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			226,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,930000	57,66	226,60
		<i>Total</i>	lei			453,21
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			137,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150000	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440000	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045000	920,00	41,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920000	1,70	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008000	190,00	1,52
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 70	m	1,005000	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006000	20,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			11 944,95
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, тип Брусчатка уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			225,19
	7129020012800	Pavator	h-om	1,012400	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,031600	57,66	1,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400000	1,70	44,88
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40	m2	1,015000	100,00	101,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005000	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076000	190,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020000	25,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			246 242,03
16	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм) Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			198,16
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,180000	57,66	68,04
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030000	100,00	104,03
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,700000	2,90	13,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,460000	26,00	12,08
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,002000	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			852,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

“SRL Teodor-Plus” Director: Nicolaev Fiodor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.